
Ewa Szary-Matywiecka

"Nowe uwagi o teorii wiersza. In
memoriam Michała Rowińskiego",
Adam Ważyk, "Pamiętnik Literacki"
z.1 (1978) :[ recenzja]
Biuletyn Polonistyczny 21/3 (69), 256

1978



/ l l /  WAŁECKI Wacław: O fra szce  "Do gór i lasów" Jana Kochanow
sk iego . "Z eszyty Naukowe UJ" CCCCLXV. P race h isto ry czn o litera c
kie z . 36 . Kraków 1977 s .  7 - 2 0 .

Autor poddaje analiz ie  p ierw szy  w ers fraszk i Jana Kochanowskiego 
pt. "Do gór i lasów ". Różne interpretacje tej apostrofy wynikają z trud
n o śc i, jakie n astręcza  komentatorom semantyka słow a "odziany". P ow sta
ją również w ątpliw ości w związku z liczb ą  elementów zarysow anego obra
zu (jeden czy  dwa). Autor rozumie słow o "odziany" jako "strojny", 
"ozdobny". Przyjmuje za T . Sinką i E . O strow ską, że w w ersie  tym 
mamy do czyn ien ia  z dwoma niezależnym i elementami jednego pejzażu , co 
powoduje, iż apostrofa ta stanowi pewną odmianę znanego i od wieków 
popularnego motywu rozpoczynającego baśń. Podejmując wymienione 
problem y, zw raca autor uwagę na łączące  s ię  z nimi pewne zjaw iska  
z zakresu czy te ln iczego  odbioru tekstu Jana z Czarnolasu w wiekach  
siedem nastym , osiemnastym i dwudziestym .
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/11/ WAŻYK Adam: Nowe uwagi o teor ii w iersza  . In memoriam M i
chała R ow ińskiego. "Pamiętnik Literacki" 1978 z , 1 s .  1 1 1 -1 2 9 .

P raca  je s t  dopełnieniem  szkicu  "In memoriam M ichała Rowińskiego", 
opublikowanego przez autora w "Tw órczości" (1973, nr 3) i przedruko
wanego w k sią żce  "Gra i dośw iadczenie" (W arszawa 1974). Biorąc za 
podstawę sw oich rozw ażań su gestie  interpretacyjne M. R ow ińskiego, ba
dacza budowy w iersza  z przełomu XIX i XX w . ,  zg łasza  autor pod 
adresem  aktualnych teo r ii w iersza  szereg  propozycji m erytorycznych  
i uwag polem icznych. Dotyczą one s fery  akcentowej w iersza  i tworzą  
kilka grup zagadnień: 1 ) występowania i funkcji akcentu pobocznego  
w różnych typach w ierszv  i w różnych rea lizacjach  deklamacyjnych;
2) zastosow ania metody "temps m arqués", pozwalającej d z ie lić  sylaby na 
nacechowane i nienacechow ane ; 3J regu larności akcentowanych w w ier 
szach  tonicznych.
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